
COUR CONSTITUTION NELLE REPUBLIQUE GABONAISE
U nion -Travail-l ustice

REPERTOTRE No082/GCC DU T4 AVRIL 2023

DECISION N"082/CC Dn L4AVRIL 2023 RELATTVE A LA
REQUETE DU PREMIER MINISTRE, TENDANT AU
CONTROLE DE CONSTITUTIONNALITE DE LA LOI
N00oI/2023 PORTANT REVISION DE t-A CONSTITUTTON
DE tA REPUBTIQUE GABONAISE

AU NOM DU PEUPLE GABONAIS

LA COU R CONSTITUTION N ELLE,

Vu la requête enregistrée au Greffe de la Cour le 12
avril2023, sous le no099/GCC, par laquelle le premier Ministre
a soumis à la Cour Constitutionnelle, en vue d,un contrôle de
constitutionnalité, la loi no00112023 portant révision de la
Constitution de la République Gabonaise ;

Vu la Constitution ;

Vu la Loi Organique noglgL du 26 septembre 1991
sur la Cour Constitutionnelle, modifiée par la Loi Organique
n"02712021du 3l janvier 2022;



vu le Règlement de procédure de la cour constitutionnelle
no035lCCl06 du 10 novembre 2AA6, modifié par le Règlement
de Procédure de la cour constitutionneile n"047 /ccliofi au
20 juillet 2018 ;

Le Rapporteur ayant été entendu

1 - Considérant que par requête susvisée, le premier
Ministre a soumis à la Cour Constitutionnelle, en vue d,un
contrôle de constitutionnalité, la loi no00Il2023 portant
révision de la Constitution de la République Gabonaise j

2 - Considérant qu'il ressort de l,instruction, d,une part,
que le Parlement, réuni en Congrès le 06 avril 2023, a adopté
à la majorité requise par les dispositions de l'alinéa 7 de l'article
109 de la constitution la loi n"00u2023 portant révision de la
Constitution de la République Gabonaise ; qu,il y a donc lieu de
constater que la procédure de révision de la constitution par
voie parlementaire a été observée ; que, d,autre part, l,examen
de ladite loi a révélé que les modifications ainsi adoptées, non
seulement sont compatibles avec l,ensemble des autres
dispositions de la Constitution, mais aussi qu,aucune d,elles
n'est entachée d'inconstitutionnalité ; qu,il échet, par
conséquent, de déclarer la loi n"00I12023 portant révision de
la Constitution de la République Gabonaise conforme à la
Constitution.

DECIDE

Article premier : La procédure prescrite en matière de
révision de la Constitution par voie parlementaire a été
observée.



Article 2 ; Les dispositions de la loi no00l12023 portant
révision de la Constitution de la République Gabonaise, non
seulement sont compatibles avec l'ensemble des autres
dispositions de la Constitution, mais aussi sont conformes à
celle-ci.

Article 3 : La présente décision sera notifiée au requérant, au
Président de la République, au président du Sénat, au président
de llssemblée Nationale et publiée au Journal Officiel de la
République Gabonaise ou dans un journal d'annonces légales.

Ainsi délibéré et décidé par la Cour Constitutionnelle en sa
séance du quatorze avril deux mil vingt-trois où siégeaient ;

Madame Marie Madeleine MBORANTSUO, président,
Monsieur Emmanuel NZE BEKALE,
Madame Louise ANGUE,
Monsieur Christian BIGNOUMBA FERNANDES,
Madame Lucie AKALANE/
Monsieur Jacques LEBAMA,
Madame Afriquita Dolorès AGONDJO ép. BANyENA,
Monsieur Edouard OGANDAGA,
Monsieur Sosthène MOMBOUA, Membres,
assistés de Maître Charlène MASSASSA MIpIMBOU,
Greffier.

Et ont signé, le Président et le



PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

Loi to 001/2023

REPUBLIQUE GABONAISE
Union-Travail-Justice

portârt révision de la Constirution de la Réoublique
Gabonaise

Le Pariement, réuni en Congrès, a d.éllbéré et adopté ;

La Cour Constitutionnelle a déclaré confome à la
Constitution;
k Président de la République, Chef de l,Etat,
promulgue la loi dont la teneur sult :

Article 1": La présente loi, prise en âpplicadon de I'articie 109 de la constrrutron.
porte rér.rsion de la Consrjtution de la République Gabonaise.

Article 2: Les dispositions des articles 4,9,10, 11,35 et1,11 d,e la co'srirrrion sont
modihées et se l-isent désormais comme suir :

< futicle 4 nouveau: r-e suffrage est universel, égal et sectet. Il peut êue direct ou
indirect, dans lcs co'ditio.s ptévues par la constitution ou par la loi. l-e scrutin
majoritaire uninominai à un (1) tour pour les élections présidentielles
pariementai-re s. Le scrutin est de lisre et à un (1) rour pour les élections locajes.

Sont électeurs et éligibles, dans lcs conditions prévues par la co'stitutron er par
la loi, tous le s Gabonais des deux scxes, âgés de dix-huit ans révolus, jouissant cle
leurs droits civrls et politiqucs.

En cas de force majeure dûmcnt constatée par la cour constitutionnelle sarsie
par le Gouvcrnement, le ou (cs) membre(s) de I'institution concernée demeure(nt)
cn fonction jusqu'à la proclamarion des résultats de l'élcction orqanisée dans lcs délais
fixés par lrr Cour Constitutionhelle.

Si à l'expiration de ces délais, l'élection n'a pas été organisée er aucun cas de
force majeure driment constatée par la cour cons titutionnelle, les fonctions du ou
de(s) mcmbte(s) de l'Instirution concernée cessent immédiatement. Il est procédé à
dcs électiols organisées dans 1es nouveaux délais fixés D^t La Cour
Constitutionnelle r.

est

et



< Article 9 nouveau: Le président de Ia République esr élu pour cinq (5) ans, ausuffiage universel direct. II est réélisible.

L'élecdon du ptésident de ra République a rieu au scrudn majoitakeunlnomrnal
à un (1) tour,

L'élection est acquise au candidat qui a obtenu ie prus grand nombre de suffragesexprimés. >.

< futicle 10 nouveau : Sont éligibles à ia présidence de la République, rous les
S,ab.onars des deux sexes, âgés de ftente (30) ans au moins et jouissant de leursdroits civils et politiques.

Tout gabonais bénéficiant d'une aure nationalité au trtre de laque'e il a exercédes responsabilités politiques ou administratives dans rcandidat. 
alrvcù uarls un auûe pays, ne peut se pofter

Toute petson'e ayant acquis ra naionartté gabonarse ne peut se présenter commecandidat à ia Présidence de la Républiqr". S",,1" sa,escencrancc ayant demeuré sansdiscontir-ruité au Gabon Ie peuq à parir de la quatrième générarion.

Si avant 
'e 

scru rin, la cour constinrtionnete, saisie crans res conditions prévuespar la ,oi' constate re décès ou i'empêchemenr c'un candiaat, ete prononce le report
de l'élcction.

La Cour Constitutjonnclle peut proroger les déiars prér.,us, conformément àL'aricle 11 ci-après, sans quc re scrutin pursse a'oir lieu pr.,s d. t .rrt.,cinq (35) ioursà comptcr de ra dare initiarement prér,uc pour re scrutin. si i,apprication dcsdispositions du présent aiinéa a pour effet de r?orrer l,érecrion à unc drte portéri",_,reà l'expirauon du mandat au président .n .rar.i.., cerui-ci demeure en fonctron
lusqu'à l'élecdon de son succcsseur_

Lcs modalités d'application du présenr articre sont fixées par une loi organique. >
< Article 11 nouvcau : Le mandar cru président de la rtépublique débute le jour de
sa prestation de sermcnt ct prend fin à r'expiradon de ra cinquième année ,,.i*rrt.u
pre station de scrmenL

L'élection du président de ra République a ricu un (i) mois au moins et creux (2)Irors au pius, avant l'expiration du mandat du président en excrcrce_

Celui ci ne peut écourter son
solhciter un autre.

rnandat dc quclque manière quc ce soit pour en

Si le Présidenr de la Républiquc en cxercice se po*e candidat, l,Assemblée
Natiorrale ne peut être dissoute. n ne peut, en oufre, à p^ttttcre |annonce of{icie edc sa candidafure jusqu'à r'élection, exercer son pouvor de légrférer par ordonrances.
En cas de nécessité, le padement est convoqué en scssloll exraordinafue. L



En cas de réélection du président de ra République en exercice, cerui-ci peut
prêter serment dès la prociamation des résultats de l'érection pu. iu ônr'
Constitutionnelle. >.

< Article 35 nouveau : I-e pouvoir régistatrf est représenté par un parlemcnt
composé de deux (2) chambtes : l'Assemblée Nationale et Ie Sénat.

Les membres de l'Assembrée Nationare portent Ie tire de député. Ils sont élus
au suffrage universel direct pour une durée de cinq (5) ans renouvelable.

Les membres du Sénat portenr re ritfe de sénateuf. Ils sont clésrgnés par voie
d'élection au suffrage universel indirect et par voie de nomination par ie président de
la République. La durée du mandat dcs sénareurs est de cinq (5) ans renouverable. k
Sénat assure la représentarion des collectivités locales.

Les chambres du Parrement se renouvenent intégraiemcnt trois (3) mois au moins
et sr-x (6) mois au plus avant I'expiration dc la législaturc en cours.

Le mandat des cléputés et des sénateurs débute le jour cre l'érection des mernbres
dcs Bureaux des de,-r chambres du parrerne't et prc'd fin à r,expiration de ra
crnquième (5ème) année suivant ces élcctions.

Il ne peut être procédé à aucun découpage cres circonscriptions érecrorales dans
I'annéc précéda't I'échéance normale du renouvellemcnt dc chacune de s chambres.

Lcs sièges dcs chambres du parlement sont inviolables. >.

<< Article 777 : Le renouverlement du sénat i'ter-viend.ra âu tcrme normar cru
mandat en cours qui prend fin en 2027.

!a rrprcùcrrr4uurr ..cs co,lecûvltes locales etânt assurée par le Sénat, pour
harmotfser le renouvellcmetit clu Sénat avec celui cles conseils dépârtemertaux et cles

La rcprcsnrlaric.'n des collecdvrrés locales e tant assulee

conseils municipaux, le prochain mandat des rnembres clesdir:s co'seils, dont le
rcnouvellement cst prévu cn 2023, sera un mandat transitoire d,,ne durée
exceptionnelle de rnoins de cinq (5) ans. >.

Articlc 3 : La présente loi sera c.regisrrée, pubriée au |ournai officiel et exéc'rée
comme loi de la République.

F-ait à Libreville, le

Le Président de la République,

le

Chcf de I'Etat;

A]i BONGO ONDIMBA



I

Le Premier Ministre,
Chef du Gouvernement ;

Alain-Claude BILIE-BY-NZE

Le Ministre d'Etat, MJnistre des Relations
avec les Institutions Constinrtionnelles et
les Âutorités Àdminis tratives Indépendantes ;

D eni se MEKAM'NE F'DZIDZIF-T ATy

Le Ministre de la Justice, Garde des Sceaux, chargé
des Droits de I'Homme ;

Edync Antonela NDEMBET DAMAS

Le Ministre du Budget et des Comptes pubfics.

Edith EKIRI MOUNOMBI, épouse OYOUOMI

/-1
,f -.'

"'( 
:/4


